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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je zjištění podílu tělesného tuku u klientů

navštěvujících fitness centrum Viva Fitnes v Českých Budějovicích. Celkem bylo

naměřeno a následně analyzováno 200 respondentů obou pohlaví. Měření se týkalo

především klientů, kteří navštěvují posilovnu a sálové lekce. Zjišťovány byly základní

somatické proporce a procento tělesného tuku skrze kalipraci kožní řasy metodou

Pařízkové. Postup a výsledky práce v terénu jsou uvedeny v části praktické. Teoretická
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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je zjištění procenta tuku v těle u klientů

navštěvujících fitness centrum Viva Fitnes v Českých Budějovicích. Měření probíhalo

kaliperací deseti kožních řas metodou Pařízkové.

Téma jsem si vybrala z důvodů zájmu o prohloubení znalostí týkající se lidského

těla resp. jeho složení a zákonitostí, které tělesnou skladbu ovlivňují. V současné době

pracuji v již zmíněném fitness centru, a to jako začínající trenérka. Výhledově bych se

ráda věnovala i výživovému poradenství, abych mohla svým klientům poskytnout

komplexní služby. Dnešní doba si vyžaduje obrovské nároky na každého z nás a podle

mého názoru je velice důležité vědět, jak se svým tělem nakládat. Dále mě ke zvolení

tohoto tématu vedl důvod toho, proč lidé navštěvují fitness centrum – ve většině případů

chtějí zhubnout. Trápí je tělesný tuk. Množství tuku v těle je tedy údaj, který je středem

jejich zájmu. Proto jsem téma své bakalářské práce zaměřila právě na zjišťování podílu

tuku pomocí kaliperace u klientů navštěvujících fitness centrum, kde pracuji. Touto

cestou se klienti, kteří měli zájem, mohli nechat pomocí měřících pomůcek

(antropometr, digitální váha, kaliper) změřit a zjistit, jak jsou na tom, zda jsou jejich

hodnoty týkající se tělesného složení v pořádku a nikterak nemohou ovlivnit kvalitu

jejich života.

V současné době je nejzávažnějším problémem, de facto většiny populace,

nedostatek pohybu, nadmíra stresu a s tím spojené civilizační choroby. Následkem

sedavého a stresem přetékajícího životního stylu je obezita, tedy přemíra tukové tkáně

v těle.

Obezita je samozřejmě všudypřítomná. Vyskytovala se už od dob

prehistorických. Avšak až na přelomu tisíciletí se stala nejčastější metabolickou

chorobou, která je téměř ve většině případů způsobená pozitivní energetickou bilancí.

Obezita je nemocí století a hovoří se o ní jako o celosvětové epidemii, která vzniká díky

neustále se zvyšujícímu energetickému příjmu a klesajícímu energetickému výdeji

(Hainer a kol., 2004).

„Obezitu řadíme k rizikům, která sebou přinesla civilizace, podobně jako

hypertenzi, diabetes mellitus, postižení cév aterosklerózou s vážnými komplikacemi –

ischemickou chorobou srdce a mozku, neurózy, dále poškození z civilizací

přeměněného zevního prostředí (např. průmyslové exhalace), některé průmyslové

provozy aj.“ (Hejda a kol., 1987, 35).
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 Tato nemoc si s sebou nese základy již od útlého mládí. Chybné stravovací

návyky se budují už od dětství. Pokud trpí obezitou malé dítě, bude mít velký problém

se svou váhou i v dospělosti. Nadváha pak tedy způsobuje další choroby, jako jsou

např.: infarkt myokardu, cukrovka, hypertenze atd. Také díky velké tělesné váze má

nemocný problémy s klouby, je unavený a jeho život je podstatně kratší a méně kvalitní.

Obezita však není jedinou chorobou, která je spjatá s nevyrovnanou energetickou

bilancí. Onemocnění, která také závažně ohrožují život, jsou mentální anorexie a

bulimie. Tyto poruchy příjmu potravy přerůstají do psychického problému, který

vyžaduje odbornou pomoc psychologa.

V poslední řadě mě k sepsání této práce přivedly ještě další postřehy z mého

zaměstnání ve fitness centru, a to neznalost základních zákonitostí tréninkového zatížení

x odpočinku či regenerace a svého těla celkově. Bohužel, v současnosti vypukla jakási

„honba za dokonalým tělem“. Někteří lidé cvičí jako o život každý den, ale přitom se na

jejich tělu podepisuje spíše jen únava a přetažení. Jsou posedlí hubnutím, cvičením a

zdravým stravováním. Estetická stránka těla jde do popředí zájmu na úkor jeho

funkčnosti.

Do budoucna bych ráda docílila toho, že budu schopná svým klientům objasnit

zákonitosti fyziologických pochodů v těle, vysvětlit jim zásady správného cvičení a

stravování, při kterých nebudou svá těla nikterak trápit, ba naopak se je naučí vnímat a

náležitě jim naslouchat. Přesněji – oprášit myšlenku kalogathie, která usiluje o celkovou

tělesnou a duševní vyrovnanost.
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2 Přehled poznatků

2.1 Životní styl

Životní styl je velice diskutabilním a různorodým tématem. Na tento pojem lze

nahlížet z mnoha pohledů. Každý jedinec vyznává odlišnou životní filosofii. Životní styl

je ovlivněn nejen zaměstnáním, které člověk vykonává, ale i smýšlením, kterým na svůj

život nahlíží. Styl života ovlivňuje společnost, ve které člověk žije, její tradice, kultura,

prostředí, ekonomická a sociální vyspělost atd.

„Životní styl zahrnuje formy dobrovolného chování v daných životních

situacích, které jsou založené na individuálním výběru z různých možností. Můžeme se

rozhodnout pro zdravé alternativy z možností, které se nabízejí, a odmítnout ty, jež

zdraví poškozují“ (Machová & Kubátová, 2009, 16).

Životní styl je tedy ovlivňován řadou faktorů, jako jsou: dobré mezilidské

vztahy, duševní vyrovnanost, pozitivní myšlení a radost ze života, eliminace stresu,

provozování pohybové aktivity, čas na odpočinek, dostatek spánku, efektivní

hospodaření s časem, zdravá a vyvážená strava, život bez cigaret a jiných škodlivých

látek, apod.

Na dodržování zdravého životního stylu života neexistuje žádný návod, neboť

každý jedinec má odlišné potřeby. Zdravý způsob života se převážně posuzuje

z psychického a fyzického stavu, věku, pohlaví a zdravotního stavu jedince (Petrásek a

kol., 2004).

V dnešní době se stále víc do popředí ženou dva důležité směry udávající ráz

životního stylu, a to fitness a wellness. Oba dva životní přístupy jsou si navzájem

součástí a společně tvoří jakousi normu zdravého životního stylu.

Wellness znamená uvědomění si, že zlepšení zdraví, kvality života a duševní

pohody je klíčem ke šťastnějšímu a plnohodnotnějšímu životu. Fitness se orientuje spíše

na stránku tělesné zdatnosti. S oběma směry jdou ruku v ruce další faktory ovlivňující

zdravý životní styl (Blahušová, 2005).

„Již naši dávní předkové vyjádřili příslovím mens sana in corpore sano (v

zdravém těle zdravý duch) zvláštní stav pohody a duševní rovnováhy, jež doprovází

stav dobrého zdraví našeho těla. Dnes tak často používaný pojem správný životní styl
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zahrnuje nejen kulturu těla, ale i kulturu ducha; obě se musí vzájemně doplňovat, být

v harmonii“ (Doleček, 1984, 159).

2.1.1 Fitness

Fitness představuje celou škálu pohybových aktivit a opoziční postoj

k pasivnímu stylu života. Lidé víc dbají na pravidelný pohyb, a to nejen kvůli tomu, aby

přecházeli civilizačním chorobám ale i pro krásu svého těla.

„Termín fitness tedy znamená schopnost vykonávat fyzickou činnost. Čím více

práce může tělo vykonat, tím lepší úroveň fitness má a čím lepší úroveň fitness tělo má,

tím více zdravotních účinků získává. Fitness je vedlejší produkt činnosti a člověk

nemůže být fyzicky fit, když nebude fyzicky aktivní“ (Blahušová, 2005, 16).

Fyzickou práci a energii vyžaduje veškerá činnost během dne. Ať už je to chůze,

běh, úklid či posilování. Úroveň fitness ovlivňuje jen výběr typu fyzické činnosti.

Jedinci, kteří jsou tělesně aktivní, mají silnou kardiovaskulární a respirační soustavu,

pružné tělo, menší podíl tělesného tuku, atd.

Význam fitness jakožto zdatnosti dle Měkoty a kol. (2002):

 umožnění vykonávat vitálně každodenní aktivity,

 předcházení a redukce výskytu chorob spjatých s nedostatkem pohybu a tělesné


[…]


67. 22 173 69,8 8,2 7,8 6,2 13,8 10,6 18,6 8 11,6 13,8 8 106,6

68. 23 179 78,5 9,9 7,4 4,8 11,3 8,9 16,9 9 13,2 14,6 15 111

69. 20 181 73,6 7,7 6,8 3,6 10,3 9,7 10,9 15,2 8,9 11,2 9,1 93,4

70. 21 171 61,8 6,3 7,1 8,2 8,5 9 11,2 8,2 9 10,4 7,8 85,7

71. 43 177 79,9 6 5,8 7,4 13,2 10,7 21 10,2 14,5 15,3 16 120,1

72. 23 180 85,5 7 4,5 11,4 12 9,8 26,3 13,6 15,2 14,5 14,2 128,5

73. 26 188 90,5 6 5,2 9,8 13,2 12,6 18,7 11 17,1 14,2 13,8 121,6

74. 20 183 84,8 5,2 4,8 7,4 14 9,2 14,6 9,2 13,8 10,3 11,5 100

75. 22 178 78,6 5 4,9 5,8 10,2 11 13,9 6,8 9,7 7,8 9,1 84,2

76. 31 173 68,5 4,2 3,8 5,5 8,7 9 11,3 7,4 8,5 8,9 10 77,3

77. 42 175 78,7 7 6,5 5,5 8,9 9,7 18,6 8,7 14,7 9,2 9,9 98,7

78. 29 177 68,3 3 6,2 7,1 9,6 7,4 10,3 8,9 8,2 10,2 7,1 78

79. 21 174 74,2 4,6 5,9 6 5,8 11,2 13 12 9,5 8,3 8,8 85,1

80. 32 189 87 5 5,7 6,9 10,5 15,2 14,4 8,4 12,8 9,3 9 97,2

81. 25 181 89,1 7 8 6,6 15,8 18,8 24,2 11,2 17,8 15,7 16,7 141,8

82. 45 178 71,2 4,3 5,2 6 8,4 9,1 10 5,2 9,4 7,3 10,5 75,4

83. 18 180 76,5 5 5,3 8,4 13,5 12,2 9,3 7,2 10,4 8,6 11,3 91,2

84. 22 186 85,7 5,4 4,2 10,2 14,6 16,9 18 10,5 9,7 18 12,9 120,4

85. 17 183 80,9 4 3,9 11,8 12,8 14,5 7,5 13,1 15 11,3 10 103,9

86. 40 181 83,8 6,2 6,8 10,2 12 9,5 16,3 7,8 11,4 10 9,2 99,4

87. 29 175 78,6 5 6,5 9,2 13,7 15,1 18,9 9,3 13,8 13,5 11,5 116,5

88. 32 173 74,1 4,1 5,9 13,4 12 17,4 24,8 10,2 8,5 8,2 7,9 112,4

89. 26 185 90,6 6,3 5,9 11,8 12,6 14,3 20,3 12 17,8 16,5 17,3 134,8

90. 29 187 70,5 2,9 4,8 8 9,5 5,9 8,9 8 7,4 7,8 8,2 71,4

91. 25 190 84,5 4,1 5,9 9,8 13,5 12,4 18,7 5,5 10,3 9 8,1 97,3

92. 40 179 74,5 5,6 4,7 8,2 7,8 9,8 16,9 10 11 9,6 13,2 96,8

93. 21 193 94,5 4,1 4,2 7,2 10,4 11,4 10,6 13,6 8 12,8 7 89,3

94. 24 170 73,8 6,2 6,7 4,3 11 12,5 12,9 14,8 6,6 12 16,4 103,4

95. 47 175 80,6 2 3,1 7,4 15,1 14,8 17,5 4,5 11,2 10,2 8,5 94,3

96. 20 180 78,9 7 4,5 8,4 12,5 11 22,3 8,9 12,3 17,1 15,6 119,6

97. 41 173 74,2 6,9 4,5 12,5 14 10,8 5,5 6 8,6 9,5 8,2 86,5

98. 27 195 81,5 5 4,3 3,2 5,4 9,1 10,5 6,3 7,2 8,7 5,6 65,3

99. 38 178 71,9 6 7,3 8,5 11,2 14,2 18,4 15 16,2 18,9 10 125,7

100. 18 187 83,8 4,5 4,8 8,7 9,3 10,4 16,9 7,5 9,8 11,4 12,2 95,5

101. 44 185 95,9 6 7,5 8 13,2 14,1 24,5 21,6 24,8 11,6 10 141,3

102. 21 191 91,2 7,3 8,2 9,4 14,5 13,2 19,3 10,2 15,9 14,5 13,8 126,3

103. 32 184 87,4 5,2 5,7 8,7 13,4 15,1 21,6 11,2 17,8 13,2 10 121,9

104. 18 179 71,3 4,1 3,6 7,4 11,4 12,8 17,9 8,5 14 11,2 10,8 101,7

105. 22 174 81 3,2 4,1 8,9 10 12,4 21 6,5 15,1 14,2 13,9 109,3

106. 37 182 83,4 4,5 5,3 10,7 8,4 7,9 13,1 7,2 10,2 9,6 10,5 87,4

107. 25 182 85,9 9,2 8,4 4,4 12,4 13,6 24,1 15,2 24 14,1 13,3 138,7

108. 29 198 98,2 6,6 7,1 13,2 14,7 12,6 19,9 5,8 10,8 17 18,9 126,6

109. 31 194 91,6 8,8 6,2 7,9 15,2 14,7 21,3 8,2 12 13,6 14,2 122,1

110. 42 188 88,5 6,4 4 5,6 9,9 11,4 14,2 7,3 11 9,1 11,6 90,5

Příloha č. 5:

Obrázek: Lokalizace a průběh kožních řas dle metody Pařízkové

Obrázek: Lokalizace a průběh kožních řas dle metody Pařízkové (Riegerová, Přidalová,

Ulbrichová, 2006, 30).