Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Anna Pelešková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tělesná výchova a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

NÁZEV BP

Zjištění procenta tělesného tuku pomocí kaliperace u klientů Viva Fitnes v Českých Budějovicích

Cíl práce:

Cílem práce je zjištění podílu tuku u klientů Viva Fitnes v Českých Budějovicích.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 16

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: PhDr. Radek Vobr, Ph.D., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 15. 5. 2014

Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Anna Pelešková
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B. Pedagogická fakulta Aprobace: Tělesná výchova a sport (jednooborové)
Katedra: tělesné výchovy a sportu Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Radek Vobr, Ph.D.

NÁZEV BP

Zjištění procenta tělesného tuku pomocí kaliperace u klientů Viva Fitnes v Českých Budějovicích

Cíl práce:

Cílem práce je zjištění podílu tuku u klientů Viva Fitnes v Českých Budějovicích.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO
2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanými normami (ISO 690, Harvard...) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁŘSKÁ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Známka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 1
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 2
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů bakalářské práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy, tabulky). 1
Součet známek: 16

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Bakalářská práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vpsat slovní hodnocení z této škály:

velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: PhDr. Radek Vobr, Ph.D., v.r.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 15. 5. 2014